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LIETUVIŲ KALBOS INTARPINIŲ IR sta KAMIENO VEIKSMA-
ŽODŽIŲ FORMALIOJI STRUKTŪRA (CaC- tipas) 
The structure of Lithuanian infixed and sta-stem verbs (type CaC-)

Anotacija. Straipsnyje analizuojama trumpojo vokalizmo lietuvių kalbos intarpinių 
ir sta kamieno (toliau – INSTA) veiksmažodžių su šaknies a formalioji struktūra, 
siekiant nustatyti būdinguosius tiriamųjų leksemų raiškos bruožus ir jų sąveiką. Kom-
pleksinis šių veiksmažodžių formaliosios raiškos tyrimas išryškino keleriopą sąveiką: 
šaknies finalės įtaką vokalizmui, foneminės struktūros poveikį morfologinei sandarai 
ir struktūrinių veiksmažodžių modelių susiformavimui. Tyrimo rezultatai pagrindžia 
nuostatą tirti INSTA veiksmažodžius grupuojant pagal šaknies vokalizmą: toks princi-
pas teikia galimybių atskleisti skirtingo vokalizmo (CaC-, CeC-, CiC-, CuC-) veiks-
mažodžių formaliosios struktūros, semantikos, darybos ir kilmės savitumą. 
Raktiniai žodžiai: lietuvių kalba; intarpiniai veiksmažodžiai; sta kamieno veiksma-
žodžiai; natūralioji morfologija; akcionalumas.

Abstract. This article analyses the formal structure of infixed and sta-stem verbs 
(here and below – INSTA verbs) of the CaC- type in order to identify the typical 
traits of these lexemes in terms of their expression as well as their interconnection. 
A complex analysis of the formal expression of INSTA verbs revealed several inter-
actions: a close connection between the root vocalism and consonant structure, the 
influence of the phonemic structure on the morphological structure of the verbs in 
question, and the impact on the formation of structural verb patterns. The results of 
the study justify the principle of grouping INSTA verbs according to root vocalism: 
such an approach makes it possible to identify the unique features of the formal struc-
ture, semantics, word-formation, and origin of INSTA verbs with different vocalism.
Keywords: Lithuanian; infixed verbs; sta-stem verbs; natural morphology; actionality.

Įvadas
Straipsnyje pristatomas vieno pogrupio – trumpojo vokalizmo lietuvių 

kalbos intarpinių ir sta kamieno veiksmažodžių (toliau – INSTA) su šaknies 
a – formaliosios struktūros tyrimas, siekiant nustatyti būdinguosius tiriamųjų 
leksemų raiškos bruožus ir jų sąveiką. 
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Medžiaga rinkta iš leksikografinių šaltinių: Lietuvių kalbos žodyno ir jo kar-
totekų, Bendrinės lietuvių kalbos žodyno, Dabartinės lietuvių kalbos žodyno, 
tarmių žodynų, atstovaujančių visoms lietuvių tarmėms, ir XVI–XVII a. se-
nųjų raštų1. Visų CaC- tipo2 INSTA veiksmažodžių, ypač teikiamų LKŽe, 
paradigmos verifikuotos sistemos atitikties požiūriu: nerealios formos ar 
paradig mos į tyrimą neįtrauktos, paaiškinant kiekvienos tokios formos ar lek-
semos atmetimo ar rekonstrukcijos motyvus3.

Tirtųjų šaltinių duomenimis, gausioje INSTA veiksmažodžių fleksinėje 
klasėje4 šie veiksmažodžiai sudaro mažiausią grupę – tik 90 leksinių viene-
tų. Didžiausią dalį sudaro tarminiai, dažnai siauro paplitimo veiksmažodžiai, 
bendrinėje kalboje vartojama mažiau nei ketvirtis, vos 20 veiksmažodžių. Šis 
struktūrinis tipas paliudytas ir senojoje raštijoje – užfiksuota 14 veiksmažo-
džių.

Tyrimas grindžiamas vidinės rekonstrukcijos metodu, teikiančiu galimybę 
nustatyti veiksmažodžio sistemos dėsningumus ir nedėsningus procesus,  at-
skleisti variantiškumo pobūdį, priežastis ir raidą. 

Tiriant pasirinktąjį struktūrinį tipą, laikomasi sisteminio požiūrio: visi ti-
riamųjų veiksmažodžių lygmenys – fonologiniai, morfologiniai ir semanti-
niai – yra glaudžiai susiję ir vienas kitą veikia. Pirmiausia nagrinėjama fone-
minė INSTA veiksmažodžių šaknies struktūra – vokalizmas ir konsonantiz-
mas. Toliau analizuojama morfologinė INSTA veiksmažodžių sandara, glau-
džiai susijusi su fonemine šaknies struktūra. Semantika aptariama tiek, kiek 
ji aktuali konkrečių veiksmažodžių morfologinės struktūros patikimumo, t. y. 
sistemos atitikties, klausimams.

Pasirinktųjų šaltinių duomenys teikia galimybių INSTA veiksmažodžių 
sistemą vertinti ne tik sinchroniškai, bet ir diachroniškai, akcentuojant chro-
nologinę ir arealinę šių veiksmažodžių formaliosios struktūros distribuciją.

Foneminė veiksmažodžių struktūra tiriama remiantis aprašomaisiais kie-
kybiniais ir kokybiniais metodais (Ake la i t i enė  1997; 2000; 2012; Gi r-
deni s  2006; Karos ienė  2004; Kr uop ienė  2000a; 2000b; 2000c; 2001; 
2002; 2005; Lub ienė  2003; Kaz lausk ienė  2020; Paka ln i šk ienė  2023). 

1  Martyno Mažvydo (Mž), Jono Bretkūno tekstų (B), Volfenbiutelio Postilės (WP), 
Mikalojaus Daukšos darbų (DP, DK), Knygos nobažnystės (KN) ir Konstantino Sirvydo 
darbų (S).

2  C žymi nulinį, vieną priebalsį arba jų grupę.
3  Rekonstruotos formos ar leksemos žymimos asterisku.
4  Leksikografiniuose šaltiniuose užfiksuota apie 1600 INSTA veiksmažodžių.
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Morfologinės sandaros analizė grindžiama natūraliosios morfologijos prin-
cipais (Wurze l  1984; 1989; Mayer tha le r  1981; Dres s le r  et al. 1987; 
Ros inas  2005), akcentuojančiais, kad morfologiniai kitimai yra susiję su 
išorine raida: dažniausiai diachroninius struktūrinių požymių kitimus lemia 
ekstramorfologiniai veiksniai – fonologiniai ir semantikos pokyčiai, funkci-
nė formų reinterpretacija (Wurze l  1984, 194). Pagrindiniai morfologinio 
natūralumo parametrai yra skaidrumas (t. y. kalbėtojas gali lengvai identifi-
kuoti tiek bendrą visos fleksinės formos, tiek kiekvieno šios formos afikso 
semantinį turinį), konstrukcinis ikoniškumas ir principas viena forma – viena 
reikšmė (detaliau apie šiuos parametrus ir natūraliosios morfologijos principų 
taikymą veiksmažodžių sistemos analizei žr. Ros inas  2009, 261–295; Pa-
ka ln i šk ienė , Mikašausk ienė  2012, 151–172; Mikašausk ienė  2018; 
Paka ln i šk ienė  2021; 2023).

Semantikos analizei taikoma akcionalinė predikatų klasifikacija (Vendle r 
1957; Padučeva  2009; Ta tevosov  2015; Holvoe t , Čiž ik  2004; Roth-
s te in  2004; P lung ian  2010; 2011; Mikašausk ienė  2018; Paka ln i š -
k ienė  2023 ir kt.). Svarbiausi šios klasifikacijos semantiniai požymiai – di-
namiškumas vs. statiškumas, momentiškumas vs. duratyvumas, ribiškumas vs. 
neribiškumas – leidžia suskirstyti visą predikatinę bet kurios kalbos leksiką į 
keletą universaliųjų grupių5: 1) būsenos predikatai (ang. states), arba statyvai, 
sudaro priešpriešą dinaminiams veiksmažodžiams: jie žymi stabilias situacijas, 
yra neribotos trukmės, ateliniai, neagentyviniai; 2) veiklos predikatai (ang. 
activities) žymi agentyvines situacijas, trunkančias neribotą laiką, taigi yra 
ateliniai; 3) proceso predikatai (ang. accomplishments) žymi dinamines kryp-
tingas situacijas, implikuojančias natūralią baigtį ar kulminaciją, laipsnišką 
būsenos kaitą; 4) įvykio predikatai (ang. achievements) suponuoja staigų per-
ėjimą iš vienos būsenos į kitą. INSTA veiksmažodžiai dažniausiai priklauso 
proceso ir įvykio, rečiau būsenos (itin retai – veiklos), akcionalinėms kla-
sėms; dominuoja intranzityviniai, neagentyviniai veiksmažodžiai, reiškiantys 
nekontroliuojamus veiksmus.

5 Populiari Vendlerio klasifikacija, pagal kurią skiriami keturi predikatų tipai – states, 
activities, accomplishments, achievements, nors ir vertinama kaip tipologiškai relevantiška, 
kalbininkų yra įvairiai modifikuojama, nes akcionalumo manifestacija konkrečioje kalbo-
je gali gerokai skirtis.
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1. Foneminė struktūra6 
1.1. Vokalizmas 
Lietuvių kalbos INSTA veiksmažodžių šaknies centrą gali sudaryti trum-

pieji ir ilgieji balsiai, dvibalsiai ir mišrieji dvigarsiai. Trumpojo vokalizmo 
leksemos su i, u, a, e šaknyje sudaro kiek mažiau nei pusę visų INSTA veiks-
mažodžių (apie 760 leksemų), iš jų daugiausia fiksuojama nykstamojo laips-
nio veiksmažodžių – per 70 proc. (su i apie 250, su u – 300 veiksmažodžių). 
Pagrindinio laipsnio šaknies veiksmažodžių leksikografiniuose šaltiniuose už-
fiksuota beveik triskart mažiau: su e 120, su a – tik 90 (12 proc. trumposios 
šaknies veiksmažodžių).

Pagal vokalizmo santykį pagrindinėse formose CaC- tipo INSTA veiks-
mažodžiai sudaro tris grupes – stabiliojo centro, kintamojo centro ir mišrią-
ją grupę, kurioje priklausomai nuo alternuojančių formų susidaro to paties 
veiksmažodžio stabiliojo arba kintamojo centro paradigmos. 

Stabiliojo centro veiksmažodžiai visose pagrindinėse formose turi tą 
patį vokalizmą. Šiam tipui priskiriamos paradigmos su išlikusiu intarpu, pa-
vyzdžiui, àkti, añka, ãko, ir dėl skiemens ribos pasikeitimo susidariusiu miš-
riuoju dvigarsiu, pavyzdžiui, rámti, rámsta, rãmo (tokie pat stabiliojo centro 
nustatymo kriterijai pateikiami Kr uopienė  2000a, 25, 155−161). Nusta-
tyta, kad stabiliojo centro leksemos sudaro net 70 proc. CaC- tipo INSTA 
veiksmažodžių (63 veiksmažodžiai), pavyzdžiui: dvàkti, dvañka, dvãko; kràgti, 
krañga, krãgo; plàsti, plañta, plãto; ràsti, rañda, rãdo;  žàsti, žañda, žãdo ir t. t. 

Dalies veiksmažodžių šaknyse vyksta automatinės kaitos, priklausančios 
nuo morfonologinės pozicijos – esamajame laike iškritus intarpui randasi 
denazalizuoti monoftongai ą (< *an), plg.: -kvàšti, -kvšta, -kvãšo; màžti, 
mžta ‖ mža, mãžo; 2 sálti, sla, sãlo ir pan. Tokių kintamojo  centro 
veiksmažodžių tarp CaC- tipo leksemų esama nedaug – tik 13 proc. (12 veiks-
mažodžių).

Nedidelę dalį sudaro trečiõsios, mišr iosios, grupės INSTA veiksmažo-
džiai su alternuojančiomis esamojo laiko formomis – intarpo refleksu ilguoju 
balsiu ą arba mišriuoju dvigarsiu aR. Šių veiksmažodžių šaknies centro įvai-
ravimas atspindi chronologinę ir geografinę (resp. tarminę) distribuciją. Pagal 
alternacijų pobūdį susidaro du modeliai: 

6  Siekiant išryškinti INSTA veiksmažodžių foneminės struktūros savitumą, INSTA 
veiksmažodžių vokalizmas ir konsonantizmas gretinamas su bendrinės kalbos šakninių 
veiksmažodžių (BKV) ir garsų šakninių veiksmažodžių (GV) fonemine struktūra.
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a) kintamojo centro veiksmažodžiai su ilguoju esamojo laiko šaknies 
balsiu, atsiradusiu išnykus intarpui (greta kitokių formų), pavyzdžiui: 
álti, la (‖ álsta), ãlo; 1 -gálti, -gla (‖ -gálsta), -gãlo; sárti, sra (‖ sársta), 
sãro; bálti, bla (‖ bálsta ‖ bana), bãlo ir kt.;

b) stabiliojo centro veiksmažodžiai su mišriuoju dvigarsiu aR arba 
(retai) su išlaikytu intarpu (greta kitokių formų), pavyzdžiui: smálti, 
smálsta (‖ smla), smãlo; šálti, šálsta ‖ šana (‖ šla ‖ šãla ‖ šlsta), 
šãlo; šàšti, šañša ‖ šañšta  (‖ ššta ‖ šša), šãšo; žálti, žálsta (‖ žla), žãlo 
ir kt. 

Priklausomai nuo to, kokios formos pasirenkamos, mišriõsios grupės 
veiksmažodžiai gali papildyti stabiliojo arba kintamojo centro grupes, mat 
foneminė šių veiksmažodžių šaknies struktūra (ir morfologinė sandara) yra 
lemiama šaknies finalės. Pavyzdžiui, veiksmažodžių, turinčių finalėje sonan-
tus ar pučiamuosius priebalsius, reguliariai vartojamos formos su intarpo 
pėdsaku – ilguoju šaknies balsiu ą. Jos būdingos visam lietuvių kalbos plotui 
ir įsigalėjo dabartinėje kalboje, plg.: bla, 1 sla, skra,  šąla, mžta, ššta, 
žla  ir pan. 

Kiekybinę CaC- tipo INSTA veiksmažodžių vokalizmo distribuciją at-
spindi 1 diagrama.

 
 

70%
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17%
Stabiliojo centro
šaknys

Kintamojo centro
šaknys

Mišriojo centro
šaknys

1 diag rama. INSTA veiksmažodžių šaknies vokalizmo statistika (proc.)

Diagramoje matyti CaC- tipo INSTA veiksmažodžių foneminės šaknies 
struktūros specifika: dominuoja stabiliosios šaknys, kintamojo šaknies centro 
leksemos tesudaro 13 proc., nedaug esama ir mišriosios grupės veiksmažo-
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džių (plg. CiC- tipą: stabiliojo centro šaknys sudaro tik 44 proc., daugiau nei 
trečdalis šaknų yra mišriojo tipo, taigi kintamojo centro šaknų gali būti dar 
daugiau, Paka ln i šk ienė  2023, 20). 

1.2. Konsonantizmas 
INSTA veiksmažodžių šaknies priebalsiai, ypač finalės garsai, turėjo le-

miamą reikšmę šių veiksmažodžių raidai – morfologinei struktūrai. 
Veiksmažodžių konsonantizmo ypatumai analizuojami grupuojant pagal 

priebalsių poziciją šaknyje – inicialę ir finalę. 
1.2.1. Inicialė 
INSTA veiksmažodžiai, kaip ir kiti lietuvių kalbos žodžiai, gali prasidėti be 

priebalsių, vienu, dviem arba trimis priebalsiais (Gi rden i s  1995, 107; Gi r-
deni s , Karos ienė  2010, 81–106; Kaz lausk ienė , Rašk in i s  2008, 26).

1  l en te lė. INSTA veiksmažodžių inicialės bendroji statistika
– C- CC- CCC-
2 42 43 3

T R S TR SR ST STR
12 14 16 20 14 9 3

Veiksmažodžių su nuline iniciale tėra du: àkti (‖ jàkti). álti – 2 proc. 
(plg. BKV irgi nedaug – tik 3,8 proc., Kr uop ienė  2000b, 71–82). Tarmė-
se vartojamas veiksmažodžio àkti variantas jàkti su protetiniu j (plačiau žr. 
LKA 2, 101, žemėlapis nr. 84).7 

Veiksmažodžiai su vienanare iniciale sudaro beveik pusę INSTA 
veiksmažodžių – 47 proc. (42 veiksmažodžiai). Palyginti su kitomis žodžių 
grupėmis, jų santykinis kiekis yra šiek tiek mažesnis: lietuvių kalbos pradi-
nių junginių tyrimai rodo, kad apie 67 proc. visų lietuviškų nesandūrinių žo-
džių prasideda vienu priebalsiu (Pe tkev ič ienė  1977, 61); BKV − 55 proc. 
(Kr uop ienė  2000b, 66), GV – 44 proc. (Lub ienė  2003, 77). 

Detali INSTA veiksmažodžių su vienanare iniciale statistika pateikiama 
2-oje lentelėje, kurioje T žymimi sprogstamieji priebalsiai, R − sonantai, S − 
pučiamieji priebalsiai.

7  Protetinis j tarmėse paveikė ir šaknies vokalizmą, plg. jèkti, jeñka, jẽko ʻapakti, apž-
libti’, užjèkti ‘užsikimšti, užaugti, užželtiʼ KrtnŽ, 132; èkti, eñka, ẽko ʻaktiʼ DrskŽ, 87. 
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2 len te lė. INSTA veiksmažodžių su vienanare iniciale statistika
T 12 R 14 S 16
k 5 r 7 s 4
g 1 l 2 š 6
b 2 m 3 z 1
p 2 v 2 ž 5
t 2

Daugiau INSTA veiksmažodžių su vienanare iniciale prasideda S (38 proc.) 
ir R (33 proc.) tipo priebalsiais, T − kiek mažiau (29 proc.). Kitoks viena-
narės inicialės santykis fiksuojamas BKV: T  − 50,4 proc., R − 35,6 proc., 
S − 14 proc. (Kr uop ienė  2000c, 9). Dominuoja leksemos, prasidedančios 
sonantu r (7), pučiamaisiais priebalsiais š (6), ž (5) ir sprogstamuoju priebal-
siu k (5), pavyzdžiui: ràkti, ràbti, rámti; šàpti, šálti, šàšti; žàbti, žàgti, žálti; 
1 kàkti, kañka, kãko.

Veiksmažodžių su dvinare iniciale fiksuojama beveik tiek pat kaip ir 
su vienanare – 48 proc. (43 veiksmažodžiai). Panašius rezultatus rodo GV 
veiksmažodžių tyrimas – 49 proc. (Lub ienė  2003, 79). Tačiau BKV tokių 
yra mažiau – 39 proc. (Kr uop ienė  2000b, 66).

3  l en te lė. INSTA veiksmažodžių su dvinare iniciale statistika
TR 20 SR 14 ST 9
kv 5 sm 3 sk 4
gv 1 sn 1 sp 3
dv 1 šn 3 šk 1
pl 4 sl 1 št 1
kl 1 šl 2
kr 2 šv 2
tr 2 žv 2
pr 1
br 1
kn 2

Dvinarės lietuvių kalbos priebalsių grupės išlaiko trinarių kombinacijų 
modelį STR, kuriame gali būti praleidžiamas bet kuris priebalsis, bet priebal-
siai negali susikeisti vietomis (Kaz lausk ienė  2018, 76). Daugiausia INSTA 
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veiksmažodžių prasideda TR tipo junginiais – jie sudaro 46 proc. (plg. BKV 
62,3 proc., GV 53 proc.). Kiek mažiau veiksmažodžių prasideda SR jungi-
niais – 33 proc. (plg. BKV 25,8 proc., GV 39 proc.). ST tipo inicialė gerokai 
retesnė – tik 21 proc. (plg. BKV 11,9 proc., GV 8 proc.). 

Dvinarę inicialę gali sudaryti 20 priebalsių junginių (plg. BKV inicialę – 
34 tipų dvinariai junginiai, Kr uop ienė  2000a, 40; GV – 36, Lub ienė 
2003, 80). Dažniausiai CaC- tipo INSTA veiksmažodžiai prasideda sprogs-
tamojo priebalsio ir sonantų v (5), l (4) junginiais, pavyzdžiui: kvàgžti, 
kvàkti, kvàšti; plàkti, plàsti, plàzti (plg. BKV dažniausiai prasideda dvinariu 
junginiu pl, žr. Kruopienė 2000c, 10; GV – šn, kr, kn, žr. Lubienė 2003, 81). 
Iš junginių su pirmuoju pučiamuoju priebalsiu kiek daugiau junginių sk 
(4), sp (3), sm (3), šn (3), pavyzdžiui: skàbti, skárti, skàsti; spàgti, spàkti; 
smàgti, smàkti, smàlti; šnàbžti, šnárti. 

Veiksmažodžių su trinare iniciale tėra keli (trinarė finalė nebūdinga ir 
BKV – tik 2 proc., GV – 0,5 proc.), realizuojami STR tipo junginiai skr, spr,  
pavyzdžiui: skràbti, spràgti, o škràbti laikytinas foneminiu skràbti variantu8.

4  l en te lė. INSTA veiksmažodžių su trinare iniciale statistika
skr spr (škr)
1 1 1

1.2.2. Finalė 
INSTA veiksmažodžiai gali baigtis vienu, dviem arba trimis priebalsiais, 

lemiančiais šių veiksmažodžių vokalizmo ir morfologinės struktūros poky-
čius. Bendroji finalės statistika pateikiama 5-oje lentelėje.

5  l en te lė. INSTA veiksmažodžių finalės bendroji statistika
-C -CC -CCC
80 5 5

T R S ST TST
52 22 6 5 5

8  Trinarės inicialės grupelei nepriskiriamas LKŽe užrašytas veiksmažodis osplas-
ti, susplàsti intr. ʻsumosuoti, suplasnoti (sparnais)ʼ. Atsižvelgiant į darybos opoziciją su 
plastti, suponuotinas priešdėlinis veiksmažodis *suplàsti. Vieninteliame iliustraciniame 
sakinyje Susplãsto paukštis, nuo žemės palėkdamas LKŽe (J) tarp priešdėlio ir šaknies 
įsiterpęs s laikytinas okazionaliu ar sangrąžos variantu.
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Veiksmažodžiai su vienanare finale yra dominuojantis INSTA veiks-
mažodžių modelis (kaip ir BKV – 63,3 proc., Kr uop ienė  2000c, 11) – jie 
sudaro 87 proc. (tačiau GV veiksmažodžių, pasižyminčių ikoniškumu, su vie-
nanare finale yra daug mažiau – tik 30 proc., žr. Lub ienė  2003, 82).

6  l en te lė. INSTA veiksmažodžių su vienanare finale statistika
T 52 R 22 S 6
k 17 l 11 š 4
g 6 r 8 ž 2
p 12 m 3
b 11
t 3
d 3

Iš vienanarių finalių didžiausią dalį sudaro veiksmažodžiai su T finale – 
66 proc. Daugiausia šaknų baigiasi priebalsiais k (17), p (12) ir b (11), pavyz-
džiui: ãko, trãko; knãpo, -šãpo;  skãbo, žvãbo.

27 proc. veiksmažodžių šaknų turi R finalę, dažniausiai l (11) ir r (8), pa-
vyzdžiui: ãlo, bãlo, -gãlo,  žãlo; kãro, sãro, skãro, -šnãro (plg. GV veiksmažo-
džių tik 11 proc., Lub ienė  2003, 82). 

S tipo finalę turi 7 proc. veiksmažodžių. Iš pučiamųjų priebalsių daugiau 
leksemų su š (4), mažiau – su ž (2), pavyzdžiui: kvãšo, šãšo; mãžo, rãžo. 

Veiksmažodžiai su dvinare finale sudaro tik 6 proc. visų CaC- tipo 
INSTA veiksmažodžių (5x). Jų šaknies gale realizuojamas vienintelis – 
ST tipo – modelis, keturi priebalsių junginiai – st, šk, zd ir zg (plg. BKV 
30,1 proc., finalėje galimi net 38, o GV – 29 junginiai). 

7  l en te lė. INSTA veiksmažodžių su dvinare finale statistika
st šk zd zg
1 1 2 1

Tokiõs finalės užfiksuota vos po vieną kitą atvejį, pavyzdžiui: -brãzdo, 
-plãzdo, lãzgo, *šãško9. 

9  LKŽe teikiama paradigma šàkšti, šãkšta, šãkšto intr. ʻstingti nuo šalčioʼ yra neregu-
liari: veiksmažodį reikėtų interpretuoti kaip a kamienį, o tai nebūdinga eksplikuojamai 
terminatyvinei reikšmei. Galbūt paradigmos „keistumas“ aiškintinas ikoniškumu, ono-
matopėjine kilme, plg.: Purvas šãkšta J. Jau šakšte pašãkštusi J. Atsižvelgiant į trinarių fi-
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Veiksmažodžiai su trinare finale sudaro 6 proc. INSTA veiksmažodžių 
(plg. BKV 4,3 proc.): užfiksuoti 5 veiksmažodžiai su dviem priebalsių kom-
binacijomis šaknies gale – gžd ir bžd, pavyzdžiui: kvãgždo, švãgždo, -šnãbždo. 
Visi veiksmažodžiai yra itin ikoniški, trinariai skardžiųjų priebalsių junginiai 
eksplikuoja garsus arba struktūros kitimą (trinarė finalė būdinga GV veiks-
mažodžiams, tokių fiksuojama 18 proc., Lub ienė  2003, 84).

Išnagrinėjus konsonantizmą, išryškėjo CaC- tipo INSTA veiksmažodžių 
šaknies struktūriniai bruožai (žr. 8-ą lentelę).

8  l en te lė. INSTA veiksmažodžių šaknų struktūriniai modeliai
Modelis INSTA Procentai BKV modelis10 Procentai

aC- 2 2,2 VC- 1,8
CaC- 40 44 CVC- 34,5

CaCC- 2 2,2 CVCC- 18,4
CCaC- 36 40 CCVC- 22,3

CCaCC- 3 3,5 CCVCC- 11,3
CCaCCC- 4 4,6 CCVCCC- 2,9
CCCaC- 3 3,5 CCCVC- 1,7
Iš viso 90 100

Kaip matyti iš lentelėje pateiktų duomenų, gausiausi INSTA veiksmažo-
džių šaknies struktūriniai modeliai yra CaC- (44 proc.) ir CCaC- (40 proc., 
plg. CVC- modelis gausiausias ir BKV – 34,5 proc.). Kiti modeliai reti (plg. 
CiC- tipą: CiC- šaknies veiksmažodžių fiksuojama mažiau – 36 proc., CCiC- 
daugiau, 48 proc., Paka ln i šk ienė  2023, 29).

2. Morfologinė struktūra
Foneminė INSTA veiksmažodžių struktūra turi lemiamą įtaką jų morfolo-

ginei struktūrai. Ypač svarbus intarpo likimui yra finalės priebalsis: n išnyksta 
prieš nesprogstamuosius priebalsius, pailgindamas balsį. Siekiant atskleisti 
morfologinės ir foneminės struktūros santykius, veiksmažodžiai grupuojami 
pagal esamojo laiko formų raišką ir alternacijų pobūdį.

nalių retumą (užfiksuoti tik du variantai – gžd ir bžd) ir tokių veiksmažodžių kaip vedinių 
statusą (pavyzdžiui, sušnàbžti < šnabždti ir pan.), hipotetiškai rekonstruojama paradigma 
*šàkšti, šãkšta, šãško .

10  Gretinimas su bendrinės kalbos šakniniais veiksmažodžiais sąlygiškas, nes BKV 
duomenys fiksuoja bet kokį vokalizmą.
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2.1. Intarpinės esamojo laiko formos sudaro didžiausią INSTA veiks-
mažodžių dalį – 59 proc. (53 veiksmažodžiai). Joms priskiriamos formos su 
išlaikytu intarpu n (m prieš p, b) ir formos su denazalizuotu monoftongu ą.

2.1.1. Formos su išlaikytu intarpu
Tokią struktūrą lėmė šaknies finalė T: prieš sprogstamuosius priebalsius 

vartojamos konstrukciškai maksimaliai ikoniškos stabiliojo šaknies centro 
veiksmažodžių esamojo laiko formos su išlaikytu intarpu (46 veiksmažo-
džiai), pavyzdžiui: finalė k, g (19): añka ‖ jañka (àkti ‖ jàkti intr. ʻ1. pradėti 
mažiau matyti, žabaltiʼ), dvañka (dvàkti intr. ̒kvailėti, kvaištiʼ), 2 kañka (2 kàkti 
intr. ʻganėti, užtektiʼ), 2 rañka (2 ràkti intr. ʻ1. mažėti skylei, akti, užsikimštiʼ), 
smañga (smàgti intr. ʻsmagėti, linksmėtiʼ) ir kt.; finalė p, b (17): kaba (-kàbti 
intr. ʻpasidaryti kabančiam, nukarti, nusvirti, nulinkti; pakibti, imti kabėtiʼ), 
knãmba (knàbti intr. ʻlinkti, svirti žemynʼ), opampa (nupàpti intr. ʻužaugti di-
delėms krūtimsʼ), rapa (suràpti ʻintr. sunesveikuotiʼ), žvaba (žvàbti ʻžvabėti,  
darytis greitesniam, žvabesniamʼ) ir kt.;  finalė t, d (5): 1 bañda (išbàsti ʻintr. 
išalkti, išbadėtiʼ), plañta (plàsti intr. ̒platėtiʼ), prañta (pràsti intr. ̒1. gusti, junkti 
(ką daryti)ʼ, 1 rañda (1 ràsti tr. ʻ1. ieškant aptikti, užeiti ką pamestą, paslėptą, 
paliktąʼ), žañda (žàsti ʻ1. tr. pasakyti, tartiʼ); finalė bžd, gžd (4): 2 -šnabžda 
(2 sušnàbžti intr. ʻ1. nusilpti, sumenkti, sukiužtiʼ), švañgžda (švàgžti intr. 
ʻ1. kimti; 2. imti negaluotiʼ) ir kt. 

2.1.2. Denazalizuotos formos
R ir S finalės veiksmažodžiai esamojo laiko formose turi denazalizuotą ą: 

iškritus intarpui prieš sonantus ir pučiamuosius priebalsius susidarė kintamo-
jo centro mažiau nei maksimaliai ikoniškos paradigmos su ilguoju esamojo 
laiko vokalizmu (7 veiksmažodžiai), pavyzdžiui: finalė l,  (4): 2 sąla (2 sálti 
intr. ʻpalengva tekėti, saltiʼ), skla (skálti intr. ʻkaltis, dygti, augti, skleistisʼ); 
finalė š (1): o-trąša (osutrašti intr. ʻsutreštiʼ); finalė st, zd (2): *opląsta (osusplasti 
intr. ʻsumosuoti, suplasnoti (sparnais)ʼ11), -plzda (suplàzti intr. ʻimti plevėsuo-
ti, plazdėtiʼ). Šie veiksmažodžiai yra siauri dialektizmai, palyginti su gausesne 
tokiõs pat finalės veiksmažodžių grupe, kuriai būdingos gretutinės maksi-
maliai ikoniškos sta ir na kamieno esamojo laiko formos (žr. 2.2). Žodynų 
antraštėse pateikiamos tik intarpinės šių veiksmažodžių formos su denaza-
lizuotu monoftongu, tačiau sakinių, iliustruojančių esamąjį laiką, rẽta, plg.: 
Marškiniai nuo prakaito taip įsla, kad sunku ištrinti Žvr. Žolė truputį skla 
Ktk. Žiedeliai parneval skla – šaltumas! Ktk.12 

11  Rekonstruotas iš osplasti, spląsta, splasto (žr. 1.2.1).
12  Vietovardžių santrumpos kaip LKŽe ir LKA.
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Šio tipo veiksmažodžiai nepaliudyti senojoje raštijoje ir nevartojami da-
bartinėje kalboje.

9-oje lentelėje pateikiami struktūriniai intarpinių formų modeliai, ilius-
truojantys foneminės šaknies sandaros, t. y. finalės, įtaką morfologinei struk-
tūrai.

9  l en te lė. Intarpinių formų struktūriniai modeliai 
n 46 ą 7

Ca-n-T- 41 CąR- 4
Ca-n-TST- 4 CąS(T)- 3
Ca-n-ST- 1

Tarmėse ir dabartinėje kalboje vartojamos intarpinės maksimaliai iko-
niškos T finalę turinčių veiksmažodžių esamojo laiko formos añka, 1 kañka, 
2 kañka, prañta, rañda. Trečdalio šio struktūrinio modelio tarminių veiks-
mažodžių esamojo laiko formos leksikografiniuose šaltiniuose nepaliudytos 
sakiniais, tačiau sistemos atitikties požiūriu galimos: INSTA veiksmažodžiai 
paprastai priklauso proceso ir įvykio akcionalinėms klasėms, žymi telinį 
veiksmą, todėl dažniausiai vartojamos šių veiksmažodžių būtojo laiko formos 
(plačiau žr. Paka ln i šk ienė  2021; 2023). 

Senojoje raštijoje užfiksuoti šeši CaC- tipo veiksmažodžiai: jakti, 1 kakti, 
2 kakti, plasti, -prasti, rasti. Paliudytosios esamojo laiko formos – intarpinės, 
plg.: apiunku SD3 264 (ákti ʻdarytis aklam, nustoti matytiʼ); i ʃchkanka BP 
II 20122, BP I 1563, ikka DP 203,41, ißkunku SD 22r II,19 (1 kàkti ʻeiti, 
vykti, keliauti; pasiekti, patektiʼ); pakanka BP 36422, II 15617, pakka DK 
42,3, pakk DP 608,28, pákanka KN S37, pakáka KN S42, pakun-
kunti PS I 315 (2 kàkti ̒ganėti, užtektiʼ); neʃupranta Mž 37014, ʃupranta BP 
II 48918, ʃuprtá DP 35,19, ʃupranta WP 106v,5, pripruntu SD 87r I,19, 
ʃuʃ ipruntu SD3 228 (-pràsti); neranda Mž 3356, rąnd Mž 3014, neranda 
BG 131,17, rda DP 239,54, prarda DP 300,6, nerandu WP 226r,19, 
runda PS I 39, iβrandu SD3 109, iβrundu SD3 190 (ràsti); iandasi 
PS II 141, iundu SD3 180, praundu SD3 200 (žàsti ʻpasakyti, tartiʼ). 
Veiksmažodžio plasti esamojo laiko formų senuosiuose raštuose nepaliudyta.

Keleto leksikografiniuose šaltiniuose užrašytų veiksmažodžių paradigmos 
tikslintinos. Antai LKŽe pateikamam veiksmažodžiui 2 šnabžti, šnabžda ‖ 
šnaba, šnãbždo intr. ʻ1. silpti, menkti, kiužti; 2. pasidaryti netinkamam, 
išklertiʼ neskirtina esamojo laiko forma šnaba dėl skirtingos šaknies fonemi-
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nės struktūros, plg. LKŽe sakinius: Toki sušnãbždusi – vos ant kojų bepastova 
Slnt. Sergąs žmogus sušnãbždęs Plt. Tekiniai, ratai sušnabždę (perdžiūvę) 
vasarą Plt. oSušnabždusiais klumpiais jeiben nepaeisi ledu Šts. Manytina, kad 
galima rekonstruoti veiksmažodį *šnàbti, šnaba, šnãbo intr. ʻpradėti šlamėti, 
šnabždėtiʼ (plg. šnabti, šnãba, šnabjo intr. ʻ1. šlamėti, šnarėti; 2. šnibždėtiʼ).

Veiksmažodžio 3 skàbti ̒rūgti, gižti, skirbtiʼ, ap-, į-, suskabti ̒apskobti, įrūg-
ti, suskobtiʼ LKŽe nepatekiama esamojo ir būtojo laiko formų. Konstrukci-
nio ikoniškumo ir sistemos atitikties požiūriu, lema pildytina esamuoju lai-
ku *skaba ir būtuoju laiku *skãbo ir darybiškai sietina su 2 skàbti, skãba, 
skãbė tr. ʻskobtiʼ (plg. analogišką veiksmažodžių 1 skõbti, skõbia, skõbė tr. 
ʻ1. drožti (ppr. skaptu), skaptuotiʼ ir 2 skóbti, skóbsta, skóbo intr. ʻrūgti, gižti, 
skirbtiʼ struktūros ir semantikos santykį13). 

Porõs veiksmažodžių paradigmos, LKŽe užrašytos iš Jurgio Šlapelio ir 
Adalberto Becenbergerio darbų be iliustracinių sakinių, abejotinos dėl akty-
vaus veiksmo reikšmės, nebūdingos INSTA veiksmažodžiams, plg.: 2 spàkti, 
spañka, spãko ʻspardytisʼ Š; ×oapvakti, vanka, vãko ʻapvaktuoti (apsaugoti)ʼ 
BzBkII150. 

2.2. Intarpinės, sta, na (ir a) kamieno formos
Trečdalio (32 proc.) CaC- tipo INSTA veiksmažodžių esamojo laiko for-

mos alternuoja (29 veiksmažodžiai). Prieš sonantus ir pučiamuosius priebal-
sius išnykus intarpui, greta formų su ilguoju balsiu imta vartoti maksimaliai 
ikoniškas sta kamienes. 

10-oje lentelėje matyti intarpinių ir sta kamieno formų morfologinės ir 
foneminės struktūros ryšiai.

10  l en te lė. Gretutinių intarpinių ir sta, na kamieno formų struktūriniai 
modeliai 

ą ‖ sta ‖ na 15 n ‖ ą ‖ sta 14

CąR- ‖ CaR-st- 10 CanS- ‖ CąS- ‖ CanS-st- ‖ 
CąS-st- 2

CąR- ‖ CaR-st- ‖ CaR-n- 5 CąS-st- 4
CanT- ‖ CaT-st- 8

13  Dar plg. veiksmažodžių darybinę opoziciją su tokiu pat reikšmių santykiu giẽžti 
ʻ(ką) ėsti, graužti, dirgintiʼ ir gžti ʻpradėti rūgtiʼ).
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2.2.1. Didžiausią grupę sudaro sonantinės šakniẽs finalės l, r veiksmažo-
džiai (15x). Dažniausiai vartojamos gretutinės intarpinės (su denazalizuotu 
ą) ir sta kamieno formos (10x), plg.: la ‖ álsta (álti intr. alintis, liesėti 
(apie žemę)ʼ, 3 kąra ‖ kársta (3 kárti intr. ʻlinkti žemyn, svirtiʼ), 2 *×-kvąra14 ‖ 
kvársta15 (2 ×sukvárti intr. ʻsusirgtiʼ), sra ‖ sársta (sárti intr. ʻdarytis rudam, 
nešvariamʼ), smla ‖ smálsta (smálti intr. ʻ1. žr. 1 smilti; 2. darytis smals-
čiam, stalgiamʼ), šnra ‖ -sta (-šnárti intr. ʻpradėti šnarėtiʼ), žla ‖ žálsta (žálti 
intr. ʻdarytis žaliamʼ). Penkių veiksmažodžių greta intarpinių bei sta kamie-
nių vartojamos ir na kamieno formos, plg.: bãla ‖ bálsta ‖ bana (bálti intr. 
ʻdarytis baltam, baltėtiʼ), 1 sla ‖ sálsta ‖ sãla ‖ sana ‖ suna (1 sálti, sãlo ‖ 
sãlė) intr. ʻ1. darytis saldžiam, saldesniam; 2.  salėtiʼ), skra ‖ skársta ‖ skana 
(skárti intr. ̒1. spurti, brigzti, rykšti (apie drabužį)ʼ, šla ‖ šálsta ‖ šãla ‖ šlsta ‖ 
šana ‖ šañla ‖ šuna ‖ šū̃lna (šálti ‘1. intr. impers. būti šaltam orui, laikytis 
šalčiui; 2. tr. šaldyti; 7. intr. darytis šaltesniam, žemesnės temperatūros, vėstiʼ, 
žabąla ‖ žabálsta ‖žabana (žabálti intr. ʻnetekti regėjimo, aktiʼ).

Tarmėse pramaišiui vartojamos intarpinės ir sta kamieno formos be ryš-
kesnio geografinio pasiskirstymo. Gretutinės na kamieno formos gausiai 
vartojamos pietų žemaičių patarmėje ir gretimuose plotuose. Manoma, kad 
tokios formos kaip bana, sana, skana, šana radosi dėl metatezės (šalna < 
*šanla), mat žemaičių tarmėse sutrumpėjus galūnei sunkiai ištariami jungi-
niai nl, nr buvo pakeisti ln, rn (Z inkev ič ius  1966, 175, 337;  Kaz lauskas 
2000, 328, 335–336). 

Rytų ir pietryčių aukštaičiai vartoja kontaminacinę formą šlsta (šąla ir 
šalsta): Man šlsta kojos Ob. Lauke jau šąlsta Šlčn. Ant jūras [gulbės] išskren-
da, kur vandenai nešlsta Kvr. 

Senojoje raštijoje užfiksuotos trijų veiksmažodžių, šaknies finalėje turin-
čių sonantus l, r, esamojo laiko formos: pabal BP II 4067 (balti ʻdarytis bal-
tam, baltėtiʼ); sałstu SD 3, 409 (salti ʻdarytis saldžiam, saldesniamʼ); nußła 
DP 379,47, ßułu SD 77v II,9, ʃußału SD 77v II,10, ßalu SD 216v I,25 (šalti 
ʻbūti šaltam orui, laikytis šalčiui; šaltyje būnant, ką darant pašaltiʼ). Veiksma-
žodžio šalti visuose šaltiniuose fiksuojamos intarpinės esamojo laiko formos; 
veiksmažodžio salti – tik sta kamienė. Jono Bretkūno užrašytoji forma pabal 

14  LKŽe antraštėje užrašyta esmojo laiko forma ×kvãra sistemos atitikties požiūriu 
taisytina į kvra.

15  Forma užrašyta Druskininkų tarmės žodyne: kvárti, -sta, kvãro, už- ʻsusirgtiʼ DrskŽ, 
180.
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greičiausiai suprastinà kaip intarpinė, plg.: Bet iʃch dregnumo lapai pabal / ir 
ßmones liggas gaun BP II 4067. Tačiau gali būti ir a kamienė, kaip ir greta in-
tarpinių užrašytos Konstantino Sirvydo ßalu SD 216v I,25, ʃußału SD 77v 
II,10.  Juolab, kad tokių esama tarmėse (žr. 2.2.4). 

XVI–XVII a. tekstuose nefiksuojama na kamieno formų.
Dabartinėje kalboje dominuoja intarpinės šių veiksmažodžių formos, sta 

kamieno formos retos, pavyzdžiui: bla, sla, skra, šla, žabla, žla; įgálsta. 
2.2.2. S finalės veiksmažodžių (6x) esamojo laiko formų varijavimas at-

spindi morfologinės struktūros raidą – palaipsnį intarpo nykimą ir sta kamie-
no formų įsigalėjimą.

Tarmėse vartojamos gretutines intarpinės (su denazalizuotu monoftongu 
ą, retai su išlaikytu intarpu) ir sta kamieno formos: mžta ‖ mža (màžti intr. 
ʻ1. darytis mažesniam, mažėtiʼ), ššta ‖ šša ‖ šañša ‖ šañsta ‖ šañšta ‖ šãšti 
(šàšti ̒šašams darytis, rastis, nižti, krupti, kramtiʼ). Kitų veiksmažodžių esamo-
jo laiko alternacijų nebesama, tarmėse vartojamos maksimaliai ikoniškos dvi-
gubos morfologinės charakteristikos formos su denazalizuotu monoftongu 
ą ir sta, plg.: brzta (bràzti intr. ʻskrestiʼ), *gvšta16 (gvàšti intr. ʻsvaigtiʼ), ržta 
(ràžti intr. ʻdarytis kaip ražui, netekti lapųʼ). 

Senuosiuose raštuose aptikti du CaS- tipo veiksmažodžiai mažti ʻnykti, 
menktiʼ ir šašti ʻšašams darytis, rastis, nižti, krupti, kramtiʼ, paliudytos abie-
jų veiksmažodžių intarpinės esamojo laiko formos su denazalizuotu ą, plg.: 
ißma DP 582,33; ʃʓußu SD3 132.

Dabartinėje kalboje vartojami tik du veiksmažodžiai, turintys dvigubos 
morfologinės struktūros esamojo laiko formas mžta, ššta.

2.2.3. Netikėta, kad intarpinių ir sta kamieno formų įvairavimo esama 
veiksmažodžių su finale T paradigmose, kuriose intarpas turėjo būti išlaikytas 
(8x), pavyzdžiui: 2 kapa ‖ kãpsta (2 kàpti intr. ʻilstiʼ), 1 kvapasi ‖ kvãpsta17 
(1 kvàpti(s) ̒ilsėtis, atsipūsti; geibti, kvailtiʼ), skañta ‖ skãsta (skàsti intr. ̒karštai 
ko imtis, sukrusti, sujustiʼ), slaba ‖ slabsta (×slàbti intr. ʻ1. silpti, menkė-
ti; glebti, leiptiʼ), šlapa ‖ šlãpsta18 (šlàpti ʻ1. intr. darytis šlapiam, drėkti, 
mirkti; 2. tr. šlapinti, merkti į vandenįʼ), trañka ‖ trañksta ‖ otraksta (tràkti 

16  Pataisyta iš LKŽe teikiamos esamojo laiko formos gvašta, neatitinkančios sistemos 
sąlygų.

17  Forma užfiksuota Zanavykų šnektos žodyne: kvàpt, kvãpsta, kvãpo intr. ʻgeibti, 
kvailtiʼ ZanŽ 1, 822. LKŽe pateikiama tik intarpinė forma.

18  Įvairuojančios esamojo laiko formos užfiksuotos Zietelos šnektos žodyne: šlapti, 
šlapa (šlãpsta), šlãpo ZtŽ, 667. LKŽe pateikiama tik intarpinė forma.
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intr. ʻ1. siusti, sirgti pasiutlige; 2. eiti iš galvos, kvaišti; 3. nerimti, siusti, 
dūkti, šėltiʼ), 1 tapa ‖ tãpsta (1 tàpti intr. ʻdarytis kokiam, kuo, virsti kuoʼ). 
Greičiausiai jos radosi pagal analogiją su veiksmažodžių, turinčių finalę R 
ir S, modelį kaip preferentiškesnės – jose semantinio žymėtumo asimetrija 
koduojama adityviškai, pridedant morfologinį žymiklį sta, kartais ir kiekybiš-
kai – balsio ilgumu. 

Tarmėse dažniausiai vartojamos intarpinės šių veiksmažodžių formos; sta 
kamienės retos, plg.: šiaurės žemaičių ir pietų aukštaičių kãpsta: Žydai viena 
suktyba turtingais otapstai S.Dauk. Maži upeliai … didelėmis srovėmis otaps-
ta A1883,131(Bs); vakarų žemaičių trãksta (MitI328, Klp): Juo plik[a]s, juo 
trãkst[a] LKŽePpK 1 (Klp); vakarų aukštaičių kvãpsta: Neprieis dabar musės, 
nuo dažų kvãpsta ZanŽ 1, 822; šlãpsta: Kap sàšlapsta autas, nenori lįst, 
nèlanda (šlapias) ZtŽ, 667;  skãsta užrašyta iš Neselmano, Kuršaičio ir Ryterio 
žodynų be sakinių. Šiaurės žemaičiuose (Ggr, Pln, Žr) ir pietų aukštaičiuose 
pasitaiko kontaminacinių formų su išlaikytu intarpu ir formantu sta, pavyz-
džiui: Sušalus dantys patrañksta skaudėti Ggr. Su visai viskas slabsta (nuo 
karščio ir sausros) Ktv. Veiksmažodžio tràkti gausi fiksacija iš šiaurės žemaičių 
LKŽe iš žemaitiškų žodynų leidžia manyti jį įsiliejus į bendrinę kalbą iš šiau-
rės žemaičių patarmės.

Senojoje raštijoje paliudyta veiksmažodžio šlapti intarpinė forma 
ʃußłumpu SD 83r I,20.

Dabartinėje kalboje vartojamos keturių veiksmažodžių maksimaliai iko-
niškos skaidrios intarpinės formos skañta, šlapa, 1 tapa, trañka.

2.2.4. Žemaičių, ypač šiaurės, tarmėje veiksmažodžių 1 sálti ir šálti varto-
jamos konstrukcinio ikoniškumo atžvilgiu nereguliarios a kamieno esamo-
jo laiko formos, pavyzdžiui: Salykla sãla, nepraveizėk Trš (Rdn, Ub). Lyna i 
nèšala Als. Šãlant ledas ant pelkių emas Lkv. Ale ir šaltumas dienos – snarglys 
pri lūpos šãla Vkš. Ties koplyčia buvo niekumet nešaląs šaltenis M.Valanč. 
Šik šalamas, bėk genamas – parlėksi garuodamas Sd.19 Nereguliarių a ka-
mieno formų radimąsi paaiškinti keblu. Dalia Kiseliūnaitė šãla tipo formas 
laiko senomis: „jų laikymąsi ekspansyvių intarpinių ir sta kamienių formų 
fone gali nulemti fonomorfologinės struktūros panašumas į kãla, mãla, ir taip 
pat galima tranzityvi vartosena: nušálti rankas, veidą ir pan.“ (Ki se l iūna i tė 
1991, 27).

19  Dar žr. itin gausią veiksmažodžio šalti a kamieno formų fiksaciją Šiaurės vakarų 
žemaičių žodyne (ŠVŽŽ 2, 269–270).
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Zietelos šnektoje fiksuojamos a kamieno formos gali būti šaknies voka-
lizmo išlyginimo veiksmažodžio paradigmoje rezultatas: Pečy saldienis sãla . 
Anas (saldienis) unsisãla pečy ZtŽ, 573 (plg. vokalizmo apibendrinimo atve-
jus bra, gja, lja, snga, šlja ir kt. pietų, pietryčių ir rytų aukštaičių tarmėse 
(Arm, Dg, Dv, Nč, Lp, Lš, Pls, Rod, Šč, Vlk, Vrn, žr. LKA 3, 88–89 žemėl.). 
Galbūt taip aiškintinas ir žemaičių šala tipo formų atsiradimas.

2.3. Sta kamieno formos 
Sta kamieno formos būdingos šaknies finalės m veiksmažodžiams, nes 

intarpinės fonetiškai neįmanomos, plg. žemaičiuose ir gretimuose plotuose 
vartojamą krámsta (krámti intr. ʻaptekti kramais, šašais, šaštiʼ Als, Brs, Gršl, 
Ms, Pkl, Pln, Slnt, Šts, Vvr, Žd; Šll, Šv; Rg), rámsta (rámti intr. ʻrimti, būti, 
darytis ramiam, liautis jaudintis, rūpintis, baimintisʼ D118, A.Strazd).

Kitokios šaknies finalės atvejai kelia abejonių dėl pačių veiksmažodžių 
ar sta kamieno formų realumo. Pavyzdžiui, veiksmažodis olapti, lapsta, lapo 
LKŽe nurodomas kaip lygus 1 lepti ʻdarytis lepiam, išpaikusiamʼ ir paliudytas 
vieninteliu sakiniu: Silpnos, jaunos ir oišlapusios moteriškės Ch5Moz228,56). 
LKŽe iš A. Juškos žodyno užrašyto veiksmažodžio šàkšti, šãkšta, šãkšto intr. 
ʻstingti nuo šalčioʼ esamojo laiko forma gali būti suprantama kaip sta kamienė, 
tačiau būtojo laiko forma šãkšto suponuoja a kamienę esamojo laiko lytį, o 
a kamieno veiksmažodžiams nebūdinga terminatyvinė reikšmė. Kita vertus, 
formantas sta galėjo būti apibendrintas visai paradigmai, plg. sakinius: Purvas 
šãkšta J. Jau šakšte pašãkštusi J. Galimas dalykas, kad olapti ir šàkšti yra okazi-
niai veiksmažodžių lèpti ir šèkšti variantai. 

Hibridinis veiksmažodis ×párti, pársta, pãro intr. ʻšašti, spuoguotiʼ, LKŽe 
užrašytas iš nedidelio ploto (J, Ll, Skr, Vl), greičiausiai yra perdirbinys iš  
×pakti, paksta, pako (párkti) intr. ʻparkomis aptekti, apšaštiʼ, vartojamo vi-
soje Lietuvoje.

Vargiai reali LKŽe pateikiama neįprastõs foneminės struktūros paradi-
gma 1 -šnàbžti, -šnãbžta, -šnãbždo intr. ʻ1. pradėti šnarėti, čežėti; 2. pradėti 
šnabždėtiʼ (plg. 2 -šnàbžti, -šnabžda, -šnãbždo intr. ʻsilpti, menkti, kiužtiʼ). 
Tokių ikoniškų terminatyvinių veiksmažodžių, pasidarytų iš duratyvinių, esa-
mojo laiko formos, matyt, visai nevartojamos arba yra labai retos (Paka ln i š-
k ienė  2023, 55–60), plg.: Visi kiaušiai sušnãbždę, ale neskilsta dar Štk. 

11-oje lentelėje atspindima finalės įtaka šaknies vokalizmui ir morfologi-
nei struktūrai.
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11 len te lė. Sta kamieno formų struktūriniai modeliai 

CaR-st- 3 CaT-st- (?) 3

2.4. (i)a kamieno ir intarpinės formos 
Savitą grupelę sudaro keturi tranzityvieji veiklos akcionalinei klasei pri-

klausantys veiksmažodžiai su alternuojančiomis (i)a kamieno ir intarpinėmis 
formomis: plãka ‖ plañka20 (plàkti tr. ʻ1. ploti, spausti; 2. maišant skirstyti; 3. 
plūkti; 4. tintiʼ),  1 rañka ‖ rãka ‖ rãkia ‖ rañka (1 ràkti ʻ1. tr. krapštyti; tr. dur-
ti; 3. intr. skilti, kaltis (paukščiukams iš kiaušinių)ʼ), žãgia ‖ žãga ‖ žañga, 
žãgė ‖ žãgo (žàgti tr. ʻ1. teršti (valgį ar gėrimą), ragaujant ne iš savo indo, 
daryti nemalonų vartoti; ); 2. tr. prk. teršti vardą, garbę; 5. vogti; 6. žagintiʼ), 
1 skãbia ‖ skaba (1 skàbti tr. ʻskabyti (1. skinti, raškyti; 3. gnaibyti, pešioti; 
4. draskyti, plėšytiʼ).

Tarmėse ir dabartinėje kalboje įprastos yra veiksmažodžių plàkti, 1 ràkti 
ir žàgti (i)a kamieno formos, atitinkančios konstrukcinio ikoniškumo sąlygas, 
plg.: Su ėgliu plãka, kam ilgai guli Antš. Rãka votį Lp. Jau katė iš bliūdo žãga 
vandenį Auk. Jeigu prityko, tai ir žaga Ldk. Įžagiu vandenį R357. Intarpinės 
šių veiksmažodžių formos konstrukcinio ikoniškumo požiūriu yra nemoty-
vuotos, tačiau vartojamos kai kuriose tarmėse, pavyzdžiui: Suplañka [lietus], 
sužaliuoja rugiai DrskŽ 268. oPraranku skaudulį R. Kas rañka, tačiau skylės 
nedaro? flk. Jis ką pakliudė, tai ir žañga Ds. Vandenį oprižanga, įmesdami 
kokią dvėselyną Vaižg. Visuomet tokie drąsuoliai upes prižañga Sv; jos gau-
siai paliudytos įvairiuose leksikografiniuose šaltiniuose ir senuosiuose raštuo-
se (Rtr, Š, RŽ, NdŽ, KŽ, Kos58, J; Ch2Krn). Intarpinės formos laikytinos 
archaizmu, nes joms naujai atsirasti nebuvo priežasčių (dar plg. la. plùoku, 
rùoku, zùogu).

Kitaip vertintini LKŽe pateikiami veiksmažodžiai su getutinėmis (i)a ka-
mieno ir intarpinėmis esamojo laiko formomis 1 skàbti s ir 1 ràkti. Iš pavyz-
džių matyti, kad formaliõsios struktūros ir semantikos požiūriu šių veiksma-
žodžių paradigmos tikslintinos. Veiksmažodis 1 ràkti dalytinas į du: *1 ràkti, 
rãka ‖ rãkia ‖ rañka, rãkė tr. ʻ1. krapštyti; 2. durti; 3. kastiʼ21 (plg.: Rãka 

20  Intarpinė forma užrašyta Druskininkų tarmės žodyne: plàkti, plãka (plañka), plãkė tr. 
ʻ1. ploti, spausti; 2. maišant skirstyti; 3. plūkti; 4. tintiʼ DrskŽ, 268. LKŽe intarpinė forma 
nepateikiama.

21  LKŽe užrašytas veiksmažodis prakti, pranka, -o tr. N = prarakti: Pranku skaudulį 
MŽ2225 laikytinas klaida ir skirtinas 1 ràkti paradigmai.
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rãka tas ausis atsistojęs Rdn. Ankstybasis dantis rakia, vėlybasis akis krapš-
to LTR(Vv)) ir *3 ràkti, rañka, rãko intr. ‘skilti, kaltis (paukščiukams iš kiau-
šinių)ʼ22 (plg.: Žąsiukai, viščiukai oranka jau iš kiaušio, t. y. skilsta J. oRanka, 
oatranka vištyčiai R)23.

Veiksmažodžio 1 skàbti esamojo laiko formos ir reikšmė taip pat suponuo-
ja du veiksmažodžius: *1 skàbti, skãbia, skãbė tr. ʻskabytiʼ, plg.: Ožka skabia 
lapus J, ir intr. *4 skàbti, skaba, skãbo intr. ʻnuskursti, nusigyventiʼ, plg.: Jis 
visiškai nuskãbęs Ssk.

Morfologinės CaC- INSTA veiksmažodžių struktūros variantiškumą at-
spindi 2 diagrama.

 
 

61%

32%

7%

n

n ‖ ą ‖ sta ‖ na

sta

2 diag rama. INSTA veiksmažodžių morfologinės struktūros statistika 
(proc.)

Kiekybiniai parametrai rodo CaC- tipo veiksmažodžių morfologinės 
struktūros stabilumą: dominuoja intarpinės esamojo laiko formos. Trečda-
liui veiksmažodžių būdingas esamojo laiko formų variantiškumas. Tik sta 
kamienes formas turi keli veiksmažodžiai (plg. CiC- tipą: intarpinės formos 
tesudaro 42 proc., Paka ln i šk ienė  2023, 76).

22  Plg. 2 ràkti, rañka, rãko intr. ʻ1. mažėti skylei, akti, užsikimšti; 2. vėl pasidaryti 
skylei, atakti, atsikimštiʼ LKŽe.

23  Dar plg. sangrąžines formas, naikinančias tranzityvumą ir difrencijuojančias veiks-
mą diatezės požiūriu: Vištaliai jau rãkas Kv. Kiaušius atšaldė, i antyčiai nebsrakė Kv.



334

Apibendrinimas
Leksikografinių šaltinių duomenimis, CaC- tipo veiksmažodžiai sudaro 

mažiausią grupę – 90 leksemų, kiek daugiau nei dešimtadalį visų trumposios 
šaknies INSTA veiksmažodžių. Kompleksinis trumpojo vokalizmo INSTA 
veiksmažodžių formaliosios raiškos tyrimas leido nustatyti būdinguosius šių 
leksemų foneminės ir morfologinės struktūros bruožus bei jų sąveiką.

1. Foneminės INSTA veiksmažodžių struktūros analizė atskleidė glaudų 
šaknies vokalizmo ir konsonantizmo ryšį.

1.1. CaC- tipo INSTA veiksmažodžiai pasižymi vokalizmo stabilumu: net 
70 proc. sudaro stabiliojo centro leksemos. Kintamojo centro veiksmažodžiai 
su automatinėmis kaitomis priklauso šio tipo periferijai – jie sudaro 13 proc. 
Alternuojančio vokalizmo atvejai reti – užfiksuoti tik 7 proc.

1.2. INSTA veiksmažodžių vokalizmo (ne)stabilumą lėmė šaknies finalės 
konsonantizmas: prieš T tipo finalę intarpas išliko, o prieš S, ST ir R – n nyko, 
sukeldamas automatines morfonologines kaitas – denazalizuoto monoftongo 
ą įsitvirtinimą. R tipo finalė žemaičių tarmėje intarpą paveikė kitaip: dėl ga-
lūnių redukcijos įvykus metatezei (nl, nr > ln, rn) susiformavo savitas INSTA 
veiksmažodžių struktūrinis tipas – bana, skana, šana.

1.3. Būdingi INSTA veiksmažodžių šaknų struktūriniai modeliai yra 
CaC- (44 proc.) ir CCaC- (40 proc.). Kiti modeliai – aC, CaCC-, CCaCC-, 
CCaCCC-, CCCaC-  – reti. Konsonantinė kompozicija teikia galimybių tirti 
INSTA veiksmažodžių kilmę ir darybą, pavyzdžiui, trinarės finalės veiksma-
žodžiai gali būti vediniai iš mišriojo tipo veiksmažodžių (kvàgžti : kvagždėti), 
trinarės inicialės veiksmažodžiai pasižymi ikoniškumu ir gãlima onomatopė-
jine kilme (skràbti) ir pan.

2. Morfologinė INSTA veiksmažodžių struktūra yra lemiama foneminės 
šaknies struktūros.

2.1. Dominuojančios CaC- tipo stabiliojo šaknies centro INSTA veiksma-
žodžių esamojo laiko formos yra intarpinės (su išlaikytu intarpu) – skaidrios, 
maksimaliai ikoniškos, jos sudaro per 60 proc. Tokią morfologinę struktūrą 
lėmė T tipo šaknies finalė. Šios intarpinės formos fiksuojamos senojoje rašti-
joje, tarmėse ir dabartinėje kalboje. Tačiau pačių veiksmažodžių dabartinėje 
kalboje vartojama daug mažiau, pavyzdžiui: àkti, 1 kàkti (retas), 2 kàkti, tàpti, 
pràsti, ràsti, šlapti, tràkti ir kt.

Intarpiniams veiksmažodžiams priskirtos ir varijuojančių formų netu-
rinčios kintamojo centro mažiau nei maksimaliai ikoniškos paradigmos su 
denazalizuotu ą (2 sla, skla, osutrąša, -plzda ir pan.). Tokiõs foneminės 
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struktūros veiksmažodžiai paprastai turi variantiškas esamojo laiko formas, 
tačiau dėl itin siauro paplitimo, retõs vartosenos esamojo laiko variacijų  
neužfiksuota. 

2.2. Trečdalis INSTA veiksmažodžių, 32 proc., pasižymi morfologinės 
struktūros variantiškumu – jį lėmė intarpo nykimas prieš R ir Š tipo finalę. 
Esamojo laiko formos su nauju ilguoju balsiu ą tapo neskaidrios, nepakanka-
mai ikoniškos, todėl greta ėmė rastis maksimaliai konstrukciškai ikoniškos sta 
kamieno formos. Vykstant šiems fonologiniams procesams formavosi ir kon-
kuravo įvairios gretutinės esamojo laiko formos, skirtingose tarmėse įsivyravo 
tam tikros morfologinės struktūros, mažėjo alternantų. 

Konstatuotina, jog intarpo ir sta kamieno konkurencija fiksuojama jau raš-
tijos pradžioje. 

2.2.1. Nustatyta keletas struktūrinių modelių. Gausesnio CąR- ‖ CaR-st- 
modelio intarpinės ir sta kamieno formos tarmėse vartojamos pramaišiui, be 
ryškesnio geografinio pasiskirstymo. Kiek mažiau užfiksuota variantiškesnio 
modelio CąR- ‖ CaR-st- ‖ CaR-n- realizacijų – na kamieno formos varto-
jamos žemaičių tarmėse ir gretimuose plotuose. Rytų ir pietryčių aukštai-
čių patarmėse pasitaiko maksimaliai ikoniškų kontaminacinių CąR-st- tipo 
formų.  Senojoje raštijoje paliudytos veiksmažodžių balti ir šalti intarpinės 
ir veiksmažodžio salti sta kamieno  esamojo laiko formos. Dabartinėje kal-
boje dažniausiai vartojamos intarpinės, rečiau sta kamieno formos bla, sla, 
skra, šla, žabla, žla; įgálsta.

2.2.2. S finalę turinčių veiksmažodžių struktūriniai modeliai rodo fone-
minės ir morfologinės struktūros raidą: tarmėse dar esama formų su išlaikytu 
intarpu, su denazalizuotu monoftongu ą ir įvairių kontaminacinių variantų: 
CanS- ‖ CąS- ‖ CanS-st- ‖ CąS-st-. Senojoje raštijoje paliudytos veiksma-
žodžių mažti ir šašti intarpinės esamojo laiko formos su denazalizuotu ą. Da-
bartinėje kalboje bevartojame du veiksmažodžius, turinčius dvigubos morfo-
loginės struktūros maksimaliai ikoniškas esamojo laiko formas mžta, ššta.

2.2.3. Nereguliarūs tarmėse fiksuojami struktūriniai modeliai CaT-st- 
(greta reguliarių CanT-) aiškintini analogija su modeliu CaR-st-: sta kamieno 
formos, tokios kaip kvãpsta, tãpsta, trãksta, suvokiamos kaip preferentiškes-
nės už tapa, trañka – jose semantinio žymėtumo asimetrija koduojama adi-
tyviškai, pridedant morfologinį žymiklį sta.

2.3. Struktūrinis modelis CaR-st- būdingas tik finalę m turintiems CaC- 
tipo tarminiams (žemaitiškiems?) veiksmažodžiams krámti, rámti. Jie nepa-
liudyti senojoje raštijoje ir nevartojami dabartinėje kalboje.
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2.4. Tarmėse užfiksuoti keli tranzityvieji veiklos akcionalinei klasei pri-
klausantys veiksmažodžiai su alternuojančiomis (i)a ir intarpinėmis esamojo 
laiko formomis plãka ‖ plañka,  1 rañka ‖ rãka ‖ rãkia ‖ rañka, žãgia ‖ žãga ‖ 
žañga, žãgė ‖ žãgo. Intarpinės formos laikytinos archajiškomis: jos negalėjo 
atsirasti naujai, nes nesiderina su dominuojančių paradigmų struktūros sąlyga 
(intarpas, sta ↔ proceso ar įvykio akcionalinė klasė), todėl tarmėse ir da-
bartinėje kalboje įsigalėjo sistemos atitikties požiūriu skaidrios (i)a kamieno 
formos. 

Apibendrinant pasakytina, kad struktūriniai CaC- tipo INSTA veiksma-
žodžių modeliai ir jų raida atliepia pagrindinius natūraliosios morfologijos 
principus – struktūra kinta konstrukcinio ikoniškumo, reaguojančio į fono-
loginius kitimus, pagrindu, kai minimaliai ikoniška forma keičiama maksi-
maliai ikoniška, tačiau tarmėse svarbus ir konstrukcinės analogijos principas. 

THE STRUCTURE OF LITHUANIAN INFIXED AND
sta-STEM VERBS (TYPE CaC-)

Summary

This article focuses on the formal structure of infixed and sta stem verbs (here and 
below – INSTA verbs) of the CaC- type in order to identify the typical traits of these 
lexemes in terms of their expression as well as their interconnection. A complex analysis 
of the formal expression of INSTA verbs revealed several interactions: a close connection 
between the root vocalism and consonant structure, the influence of the phonemic 
structure on the morphological composition of the verbs in question, and the impact on 
the formation of structural verb patterns. The results of the study justify the principle of 
grouping INSTA verbs according to root vocalism: such an approach makes it possible 
to identify the unique features of the formal structure, semantics, word-formation, and 
origin of INSTA verbs with different vocalism (i.e., a, e, i, u).

This study is based on the method of internal reconstruction, which allows us to 
identify regular and irregular processes in the system of INSTA verbs in the Lithuanian 
language and to reveal the nature, causes and development of their variation. The data 
from lexicographical sources in dialects, 16th–17th c. scripts, and the contemporary lan-
guage allow us to evaluate the INSTA verb system not only synchronically, but also 
diachronically, with an emphasis on the chronological and areal distribution of the for-
mal structures of these verbs.



337

In the rich inflectional class of INSTA verbs (about 1600 verbs in total), the CaC-
type verbs form the smallest group – only 90 lexical units. The majority of the verbs are 
dialecticisms, often with a narrow geographical distribution, and less than a quarter of 
the verbs, only 20, are used in the contemporary language. This structural type is also 
attested in the old scripts, with 14 verbs recorded. 

The structural model of INSTA verbs as well as their development comply with the 
basic principles of Natural Morphology – the structure of the verb changes in alignment 
with constructional iconicity responding to phonological changes, when a minimally 
iconic form is substituted by a maximally iconic one, although in dialects the principle 
of constructional analogy is also significant.
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